
Lékařský posudek 
 
 

     
         Evidenční číslo posudku: 
 
Název poskytovatele zdravotních služeb vydávajícího lékařský posudek: 

 

Adresa sídla nebo místa podnikání poskytovatele: 

 

IČO: 

 

 
Jméno, popřípadě jména, a příjmení posuzované osoby: ………………………………………………………………...… 
 
Datum narození: …………………………………………………………………………………………………………………… 
 
Adresa trvalého pobytu, popřípadě místo pobytu na území ČR (jde-li o cizince): 
 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
Účel (důvod) vydání posudku: 
posouzení zdravotní způsobilosti k výkonu povolání: 
 

Hlavní vedoucí zotavovacích akcí dětí a mládeže, ID jednotky práce 102770 
 

 
Posudkový závěr: 
 
Posuzovaná osoba 

a) je zdravotně způsobilá 

b) není zdravotně způsobilá 

c) je zdravotně způsobilá s omezením*),**). 

 
Poučení: Proti tomuto lékařskému posudku lze podle § 46 odst. 1 zák. č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních 
službách, ve znění pozdějších předpisů, podat návrh na jeho přezkoumání do 10 pracovních dnů ode dne jeho 
prokazatelného předání poskytovatelem zdravotních služeb, který posudek vydal. Návrh na přezkoumání lékařského 
posudku nemá odkladný účinek, jestliže z jeho závěru vyplývá, že posuzovaná osoba je pro účel, pro nějž byla 
posuzována, zdravotně nezpůsobilá nebo zdravotně způsobilá s omezením. 

 
 
 
 
 
                            ...............................................                           …………………………………………………… 

Datum vydání lékařského posudku   Jméno, příjmení a podpis lékaře, 
razítko poskytovatele zdravotních služeb 

(registrující praktický lékař 
v oboru všeobecné praktické lékařství 
nebo není-li, pak jiný praktický lékař) 

 

 
Poznámka: 
*) Bylo-li zjištěno, že posuzovaná osoba je zdravotně způsobilá s omezením, uvede se omezení podmiňující zdravotní způsobilost 

k výkonu povolání. 

**) Datum ukončení platnosti posudku, pokud je třeba na základě zjištěné zdravotní způsobilosti omezit jeho platnost. 

***) Nehodící se škrtněte. 

 

 
Posuzovaná osoba převzala lékařský posudek do vlastních rukou: 
 
 
 
dne …………………………………..                                                  …………………………………………....... 
                       podpis posuzované osoby 



Hlavní vedoucí zotavovacích akcí dětí a mládeže, ID jednotky práce 102770 
 

Zátěže a rizika výkonu povolání 
Vymezují obvykle se vyskytující druhy zátěže vyplývající z konkrétních pracovních podmínek. Přehled druhů zátěže a vymezení 
stupňů zátěže používaný v NSP vychází ze základních zákonných norem (tj. nařízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým se stanoví 
podmínky ochrany zdraví při práci, zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, 
zákoníku práce a k nim prováděcích předpisů). 
Nastavené zátěže a rizika jsou pouze orientační a vždy je nutno přihlédnout k podmínkám, které se vztahují ke konkrétnímu 
zaměstnavateli, tudíž se mohou u různých zaměstnavatelů lišit. 
 

 Stupeň zátěže 

Název  1 2 3 4 

Celková fyzická zátěž  x   

Duševní zátěž  x   

Zvýšené riziko obecného ohrožení  x   

Pracovní doba, směnnost  x   

Zátěž teplem x    

Zátěž chladem x    

Zátěž hlukem x    

Zátěž vibracemi x    

Zátěž prachem x    

Zátěž chemickými látkami x    

Zátěž invazivními alergeny x    

Zátěž biologickými činiteli způsobujícími onemocnění x    

Zátěž ionizujícím zářením x    

Zátěž neionizujícím zářením a elektromagnetickým polem včetně laserů x    

Zraková zátěž x    

Zátěž trupu a páteře s převahou statické práce (manipulace s břemeny) x    

Lokální zátěž – zátěž malých svalových skupin x    

Lokální zátěž jemné motoriky x    

Zátěž prací v omezeném nebo uzavřeném prostoru x    

Zátěž prací v nevhodných pracovních polohách x    

Práce ve výškách x    

Zvýšené riziko úrazu pracovníka x    
 

Legenda: 
 

1. Stupeň zátěže (minimální zdravotní riziko) - Faktor se při výkonu práce nevyskytuje nebo je zátěž 
faktorem minimální, vliv faktoru je ze zdravotního hlediska nevýznamný. 
 

2. Stupeň zátěže (únosná míra zdravotního rizika) - Ze zdravotního hlediska je míra zátěže faktorem únosná, nepřekračuje limity 
stanovené předpisy, vliv faktoru je akceptovatelný pro zdravého člověka. 
 

3. Stupeň zátěže (významná míra zdravotního rizika) - Úroveň zátěže překračuje stanovené limitní hodnoty expozice (zátěže), na 
pracovištích je nutná realizace náhradních technických a organizačních opatření, nelze vyloučit negativní vliv na zdraví pracovníků. 
 

4. Stupeň zátěže (vysoká míra zdravotního rizika) - Úroveň zátěže vysoce překračuje stanovené limitní hodnoty expozice, na 
pracovištích musí být dodržován soubor preventivních opatření, častěji dochází k poškození zdraví. 
 

Zdravotní podmínky 
Posuzování zdravotní způsobilosti osoby ucházející se o zaměstnání je upraveno zákonem č. 373/2011 Sb., o specifických 
zdravotních službách a vyhláškou č. 79/2013 Sb., o provedení některých ustanovení zákona č. 373/2011 Sb., o specifických 
zdravotních službách. Vyhláška upravuje organizaci, obsah a rozsah pracovnělékařských služeb, posuzování zdravotní 
způsobilosti, s výjimkou posuzování zdravotní způsobilosti ke sportu a tělesné výchově a stanovuje rizikové faktory a nemoci, které 
při výskytu těchto faktorů vylučují nebo omezují zdravotní způsobilost k práci, rozsah odborných vyšetření a četnost lékařských 
prohlídek. 
 

Zdravotní způsobilost k výkonu povolání nebo specializace povolání je vždy závislá na přesném posouzení aktuálního zdravotního 
stavu. Při určování zdravotních podmínek se vychází z pracovních činností, pracovních podmínek a dalších kritérií výkonu povolání 
nebo specializace povolání. Zdravotní způsobilost konkrétního zaměstnance pro konkrétního zaměstnavatele určuje dle platné 
legislativy poskytovatel pracovnělékařských služeb. 
 

Podmínky zdravotní způsobilosti pro vstup a samotný výkon povolání či oboru nebo skupiny povolání, které podléhá oborové 
legislativní regulaci (např. lékař, veterinář, učitel, advokát, policista, voják apod.) jsou upraveny specifickou legislativou a nesplnění 
požadavků definovaných touto legislativou je důvodem k vyloučení nebo k následnému pozbytí pravomoci tuto činnost/povolání 
vykonávat. 
 

Uvedený výčet zdravotních způsobilostí omezujících nebo vylučujících výkon povolání je pouze orientační. 

 
Onemocnění omezující výkon povolání / specializace povolání. 

• Duševní poruchy 

• Poruchy chování 
 

Přesné posouzení zdravotního stavu s následným doporučením nebo nedoporučením výkonu této pozice je možné 
pouze po konzultaci s lékařem. 


